
REGISTRO GENERALE N. 379 del 05/10/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 132 del 05/10/2023 
PROPOSTA N. 364 del 05/10/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione acconto per servizio di progettazione, direzione dei lavori, misura, 

contabilità, liquidazione dei lavori, assistenza al collaudo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di Scavo archeologico 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI 

INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

VISTO L’ART. 163 DEL D.LGS. 267/2000 INERENTE L’ESERCIZIO PROVVISORIO 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE; 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

 

PREMESSO che: 

- all’interno del programma delle opere pubbliche contenente l’elenco annuale, 

l’amministrazione comunale prevede la realizzazione di un opera pubblica denominata 

“Scavo archeologico nell’area archeologica del Nuraghe Costa” per l’importo di €. 

50.000,00 finanziato con Delibera di Giunta Regionale n° 52/18 del 23.10.2018; 

- Le figure minime richieste per lo svolgimento del servizio erano le seguenti:  

 

• un Architetto con laurea specialistica/magistrale che assuma la funzione di primo 

firmatario del progetto; 

• un Archeologo con laurea specialistica/magistrale, 

costituiti in “raggruppamento temporaneo” cosi come previsto all’articolo 68 del D.lgs. 

36/2023; 

 

- Almeno uno delle suddette figure deve essere in possesso del requisito di idoneità per 

l’espletamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e relativo 

aggiornamento quinquennale ai sensi del D. lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intendeva perseguire con il contratto era quello dell’affidamento di servizio di 

progettazione e direzione dei lavori attinenti ad immobili di interesse storico artistico 

sottoposti a vincoli culturali, relativamente ai lavori di “Scavo archeologico area Nuraghe 

Costa”; 

 

DATO ATTO che in data 25.08.2020, attraverso il portale SardegnaCAT, è stata 

trasmesso l’invito a presentare la propria offerta;  

- che come risulta dal relativo verbale, ha visto aggiudicatario l’Arch. MARIANNA MASULI  

nata a ORANI il 20.12.1965 in qualità di TITOLARE dello studio DI ARCHITETTURA con 

sede in NUORO, VIA MUGHINA 26 - 08100 con codice fiscale n. MSLMNN65T60G084U 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

con partita IVA n. 01115770917 - che ha offerto il ribasso del 1,5% (uno virgola cinque per 

cento) e pertanto l’importo offerto è pari a € 16.089,17 oneri esclusi; 

 

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative 

che impediscono di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 - Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 - Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

- Visto il vigente Statuto comunale; 

- Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto trovano applicazione, alla data 

di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli 

appalti e delle concessioni e in particolare dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (appalto 

ante 1 luglio 2023), in particolare, per affidamenti dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

RITENUTO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge; 

 

VISTA la delibera di giunta n. 57 del 02.10.2019 che approvava lo studio di fattibilità 

relativo agli scavi Nuraghe “Costa” in località Foresta Burgos;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

VISTA la determina a contrarre dell’Ufficio Tecnico n. 73 del 28.07.2020, Servizio di 

progettazione, direzione dei lavori, misura, contabilità, liquidazione dei lavori, assistenza al 

collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 

lavori di “Scavo archeologico Nuraghe Costa in località Foresta Burgos”, all’arch. Masuli 

Marianna in qualità di capo gruppo del raggruppamento temporaneo con sede in Via 

Mughina n. 26 - 08100 Nuoro, E-mail: archmariannamasuli@libero.it PEC:  

marianna.masuli@archiwoledpec.it, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico, offriva per la prestazione richiesta un importo pari € 

16.089,17 oneri esclusi; 

 

VISTA la determina di affidamento dell’incarico n. 115 del 25.09.2020 in merito incarico 

Servizio di progettazione, direzione dei lavori, misura, contabilità, liquidazione dei lavori, 

assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per i lavori di “Scavo archeologico Nuraghe Costa in località Foresta Burgos”. 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo allo “Scavo archeologico Nuraghe Costa località 

Foresta Burgos” approvato e depositato con delibera n.47 del 04.10.2021; 

 

VISTO il verbale di consegna dell’impresa affidataria COOP. S’UNIGHEDDA ARL del 

19.06.2023; 

 

VISTA la fattura n. 11PA del 28.09.2023 dell’importo di € 2.080,00 (non soggetta ad IVA) 

di acconto per le prestazioni professionali sopra descritte; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo all’Arch. Masuli Marianna, in qualità di capo 

gruppo del raggruppamento temporaneo, attraverso l’acquisizione del DURC mediante 

Incarcassa;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Massimiliano Cao e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 2.080,00 (non soggetta ad IVA), come acconto dell’incarico 

professionale relativo ai lavori in oggetto, all’Arch. Masuli Marianna in qualità di capo 

gruppo del raggruppamento temporaneo, con sede in Via Mughina n. 26 - 08100 Nuoro, la 

quale trova corrispondenza nel capitolo n°21242. 

Burgos lì, 05.10.2023   

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Dr. Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 364 del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 05/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 364 del 05/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Capitolo Impegno CIG Creditore Importo 

2023 1036 1 21242 904 Z2C2DD04FD 
MASULI MARIANNA     
ARCH 

2.080,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 05/10/2023 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
05/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332 

 
Il 09/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 379 del 05/10/2023 con 
oggetto 
 
Liquidazione acconto per servizio di progettazione, direzione dei lavori, misura, contabilità, liquidazione 
dei lavori, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
per i lavori di Scavo archeologico 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da COLLABORATORE AMMINISTRATIVO COSSU FRANCESCA il 09/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


